5. In hac igitur summa codicum varietate sex fere decreti nostri formae dantur. Prima est illa, quae totum decretum praemissa de Spiritu sancto parte auctum sub nomine Damasi exhibet (tab. n. 1 et 2, fragmentum ejusdem l. c. n. 5, 6 et mutato nomine n. 14); altera, quae tres partes priores (tab. n. 3); tertia, quae primam tantum Damaso tribuit (tab. n. 4); quarta, quae decretum a secunda parte Gelasio (tab. n. 7, 8, 9); quinta, quae paucis mutatis idem Hormisdæ inscribit (tab. n. 15 et 16); sexta denique, quae illud a tertia parte Gelasio insignit (tab. n. 10—14), partim simul

decretum lib. X c. 108 ita proferens: De eadem causa (scil. Qui libri in canone recipiantur) concilium urbis Romae sub Damaso P. Nunc vero descripturis etc. usque ad fin. cap. III. credimus esse subdenda.

b) FaYcF¹F²H⁸ Item dictum est: Nunc vero de scripturis divinis agendum est, quid universalis catholica recipiat (FaYc recipiat) Ecclesia et (F¹ vel) quid vitare debeat. Incipit ordo veteris testamenti Genesis liber I etc. Ibiq. postea cum Fm Johannis apostoli epistola I. Alterius Johannis presbyteri epistolae II.

c) FaYcF¹F²H⁸ Item dictum est: Post has omnes propheticas et evangelicas atque apostolicas, quas superius deprompsimus, scripturas etc. usque ad exortum est, ibique F²H⁸ finiunt decretum Damasi.

d) FaYcF¹ Et quamvis aliud fundamentum etc. ut in c. II.

e) FaYcF¹ Item opuscula b. Caecilii Cypriani etc. ut in c. III. Sed F¹ jam in illis de Origene dicimus renuenda desinit, alii usque ad finem confitemur esse damnata perducunt.

f) Fm Incipit concilium urbis Romae sub Damaso Papa de exemplaribus fidei et de recipiendis et non recipiendis libris. Prius agendum est de Spiritu septiformi etc. usque ad annuntiabit vobis.

g) Yb De concilio in urbe Romana sub Damaso Papa edito. Post has omnes propheticas etc. ut in FaYc, atque ad finem: Explicit concilium sub Damaso Papa.

h) Ita monet Hard. coll. conc. II, 937, et hunc codicem a Dacherio collectionis Dionysianae putari; sed amplius nihil mihi notum est.

i) Fm XkYv Incipit decretum de abjiciendis et recipiendis (XkYv recipiendis et abjiciendis) libris, quod scriptum (XkYv factum) est a Gelasio Papa cum LXX eruditissimis viris episcopis in sede apostolica in (XkYv om. in) urbe Roma. Et subjicitur canon scripturae sacrae: Ordo veteris testamenti. Genesis et reliqua usque ad illa n. 8 Opuscula Fausti Reg. Gall. apocrypha, in XkYv autem usque ad finem.

k) O²OmXv c¹ Ordo veteris testamenti, quem sancta et catholica Romana suscipit et veneratur ecclesia (Om Ordo de sacris libris) digestus a Gelasio Papa cum LXX episcopis. Genesis etc. Sed deinde secunda pars ita inchoatur: Incipiunt decreta Gelasii Papae. Decretum cum LXX episcopis habitum de apocryphis scripturis. Post propheticas etc. Ibiq. post Calchedonensem synodum addit O²c¹ et si qua sunt concilia etc. Eadem forma in omnibus omnino Pseudo-Isidoriannae collectionis exemplaribus praebetur, quae Hinschius in prolegomenis ad ejusdem editionem adornatis (pag. LXVII) classi C adtribuit: Montepessulano H. 3 (saec. XII) et H. 13 (saec. XIV.), Parisiensi B. 19 (saec. XIII), Vat. 1340, s. Marci Veneti Zanetti 168 (XCIV. 3.) et 169 (LXIV. 3) (saec. XV). Similiter et vel apertius distinctionem Parisiensis Harduini notat hac inscriptione: Notitia sacrarum scripturarum seu librorum canonicorum cum descriptione vel adnotatione Gelasii Papae.

l) YoR eadem inscriptione insigniunt, quae XkYv (vid. not. i); sed addunt in parte IV illa de synodo Constantinopolitana et aliis synodis.

m) F²H⁸ Incipit decretalis de recipiendis et non recipiendis libris, qui scriptus est a Gelasio Papa cum LXX viris eruditissimis episcopis in sede apostolica urbis Romanae. Post propheticas et evangelicas etc., ut in editione nostra.

n) Fv Incipit decretale sancti Gelasii Papae urbis Romae. Post propheticas etc., ut in ed. nostra. C² Incipit decretale ab urbe Roma editum de recipiendis sive non recipiendis libris

tres priores particulas Damaso amandans (conf. tab. n. 10 et 3). — De falsitate primae formae jam nihil addendum est, quae scripta non pauca pontifici fere ante saeculum mortuo lustrata supponit. Sed nec illam Gelasio dare, nullo codice suffragante et textu ut supra vidimus repugnante, ullo modo possumus. Deinde autem illam secundam formam cum optimis codicibus Vaticanis 5845 et 1353 ac Vallicellano A 5 Damaso quin tribuamus, nihil vetat. Nam nec chronologicus ordo obstat, et quae ibi de Spiritu sancto nominibusque Christi ac de canone et sedium patriarchalium

factum. Synodum sub Gelasio papa urbis Romae cum LXX episcopis. **INCIPIT PROLOGUS.** Ad discutiendas vel intelligendas scripturas, quas in Novo vel in Veteri Testamento editas, illud apostolicum nobis convenit servare eloquium: **Prophetias, inquit, nolite spernere; omnia autem probate:** ut plenius Dei operatione credamus illas esse conditas, quas de adventu Domini ac nativitate vel passione ipsius et resurrectione certissime fuisse locutas, per quas enim nos credimus esse salvatos. Ibi intelligimus illud, ubi dixit: **Quod bonum est tenete,** ad repellendas vel a catholicis renuendas Scripturas esse cognovimus, quas etiam vir eruditissimus Hieronymus repudiavit esse damnatas, sufficit nobis dicere, ut ab omni specie mala abstineamus. Post propheticas et evangelicas atque apostolicas etc. ut in ed. nostra. Denique O¹ Incipit decretum Gelasii Papae, quod in urbe Roma cum LXX eruditissimis episcopis conscripsit. Post propheticas etc. Fe praemittit canonem veteris et novi testamenti, tacito nomine Gelasii: Incipit ordo librorum veteris testamenti quos sancta et catholica romana suscipit et veneratur ecclesia. Hoc absoluto pergit: Incipit decretale sancti Gelasii episcopi urbis rome. Post has omnes propheticas et evangelicas atque apostolicas quas superius depromsimus scripturas quibus ecclesia catholica per gratiam dei fundata est etc. In sequentibus, ut notat Denis („Codices manuscripti theol. Biblioth. Palat. Vindob. latini“ vol. II cod. CCCX), longe magis ad exemplar Chiffletianum quam ad Vaticanum Fontanini accedit.

o) Teste Coustantio hi codices omnes inscribuntur: In Christi nomine Incipit decretale editum de recipiendis sive non recipiendis libris (C¹ autoribus), quod scriptum est a Gelasio Papa urbis Romae cum LXX eruditissimis viris episcopis. Post propheticas etc. ut in edit. nostra. Quibus fere concinunt Mss. O, quos Hinschius primae classis ponit, et V¹V²: In Christi nomine incipiunt decreta de recipiendis et non recipiendis libris, quae scripta sunt a Gelasio Papa cum LXX eruditissimis viris episcopis in sede apostolica urbis Romae. Post propheticas etc. In Mss. O tertiae classis eadem brevius: (Incipit Gelasii) decretum cum LXX episcopis habitum de apocryphis scripturis. Post propheticas etc.

p) Inscriptio X¹ prorsus eadem, quae in Mss. O (prim. class.) V¹V². Sed post Calchedonensem synodum illa de synodo Constantinopolitana et aliis conciliis adduntur, et canones apostolorum inter apocrypha omittuntur.

q) H³ Incipit decretale de recipiendis libris, quod scriptum est a Gelasio Papa cum LXX eruditissimis episcopis in sede apostolica in urbe Romana. Item dictum est: Post has omnes propheticas et evangelicas atque apostolicas quas superius depromsimus scripturas, quibus etc. (ut in edit. nostra.)

r) IeXe Incipit decretale in urbe Roma ab Hormisda papa editum de scripturis divinis, quid universaliter catholica recipiat Ecclesia, vel post haec quid vitare debeat. Ordo de Veteri Testamento, quem sancta et catholica Romana suscipit et honorat Ecclesia iste est: Genesis etc.... Item ordo Scripturarum Novi et Aeterni Testamenti. Evangeliorum libri IV etc.... Post has omnes propheticas et evangelicas atque propheticas, quas superius depromsimus, scripturas, quibus etc., addens tamen illa de synodo Constantinopolitana et aliis conciliis. Similiter Harduinus sub calcem decreti (coll. conc. II, 942) adnotat, in Ms. suo claudi: Explicit decretale editum ab Hormisda Papa urbis Romae.

s) Iv in tabula titulorum Nr. 102 post s. Gregorium subjicit: Decreta Romanae sedis de recipiendis et non recipiendis. Etsi decretum ipsum in corpore hujus codicis desit, tamen Perezus in Ip (Vat. 4587), ubi notitiam manuscriptorum auctioris collectionis Hispanicae dedit, se in omnibus Mss. invenisse testatur: Decreta Romanae sedis de recipiendis et non recipiendis libris ab Hormisda Papa edita.

auctoritate proferuntur, optime cum illius pontificis tempore conveniunt, immo jam dudum in ejusdem documentis quodammodo desiderabantur. Tertia forma, quae sub Damasi nomine solam primam partem de Spiritu sancto exhibet, nihil curanda. Nam ipsa inscriptione (conf. not. f) proditur, illud non nisi fragmentum longioris decreti esse, et in genuina forma quaedam addita fuisse. Nec ullum scrupulum quinta forma movet, quominus cum Coustantio eam Hormisdæ tribuamus. Omnis igitur difficultas in forma quarta et sexta posita est, utra earum potius Gelasio adscribenda. Primum si conferantur codicum alterutram formam praebentium auctoritates, codices quartae formae vix concurrere possunt. Solum Florentinum s. Marci exemplar a Blanchino editum alicujus momenti esse videtur. Sed quod ibi decretum divisum (tab. n. 4), et priori parti sub Damasi nomine ea inscriptio imposita est, quae jam secundam sibi et ipsam adserendam postulet (conf. not. f.), haud temere suspicio adest, non primariam ibi formam praebere, sed correctricem manum a librario exemplari suo admotam et genuinam formam transformatam esse. Alii sunt sequioris ordinis et aetatis codices, qui videlicet post Pseudo-Isidorum excerpta undequaque congesserunt; quales sunt Vaticani 1339, 1340, 1349, Vatican. Palatinus 584, Venetus s. Marci 169, Vallicellanus XVIII, Burchardus. Qui simul partim recensionem Hormisdæ exemplarium aperte produnt, in canone divinarum scripturarum Johannis apostoli epistolas III^t scribentes ac deinde particulam de synodo Constantinopolitana et aliis conciliis^u addentes; partim ipsi librorum genuinorum fidem quodammodo notant, quum canonem scripturae sacrae proprio titulo a sequenti decreti corpore quasi^v discernant. Quapropter fides ipsorum jam per se valde sublesta et vacillans probatissimorum codicum auctoritates minime labefactare potest, immo his ipsa potius prorsus destruit. Unus scrupulus remanet, quod, si secunda forma Damaso sexta Gelasio vindicetur, Gelasius initio longiorem periodum praedecessoris sui non memorato ejus nomine repetiisse videtur, id quod de pontifice disertissimo vix credendum dicatur. Sed hoc tantum non esse, ut codicum auctoritates rejiciat, facile concesserit, quisquis ejusmodi repetitiones praesertim de rebus juris quotidiani in pontificiis epistolis et ipsis in Gelasii scriptis haud inusitatas esse perspexerit. Si quis autem inde hanc quoque particulam principaliter Gelasii esse, ad Damasum non nisi incuria librarii translata posuerit, haud multum oppugnabimus, ipse ejus rei judicium periculumque sustineat. Nobis quidem illud Item dictum est, quo haec pars antecedenti in omnibus illis codicibus additur, quoque aperte synodus notatur, aliquatenus postulare videtur, ut eadem Damaso principaliter adjudicetur.

6. Si autem tandem unde tanta rerum confusio nata sit quaeramus, vix dubitandum, quin partim Hormisdæ recensio, partim illa Gelasii ex textu Damasiano repetitio in causa fuerit. Hinc enim larga librariis occasio data est, ut nominum inscriptorum et recensionis diversitatem non animadvertentes aut ejus vim et originem parum perpendentes, alius alio facilius infeliciusque auferent, detraherent, interpolarent, corrigerent. Siquidem alius quum Damasianum decretum ex

t) Ita omnes isti codices tab. n. 7—9, exceptis FmXk.

u) Ita RYo.

v) Ita codices tab. n. 8 (conf. not. k). Similiter libri Carolini I, 6 discernere videntur, quum solum pro doctoribus suscipiendis Gelasium vel ceteros illius sanctae sedis pontifices appellent, pro scripturis canonicis universim sedem apostolicam.

parte a Gelasiano exceptum (aut certe in Hormisdiano fere conveniens invenisset), utrumque mancum et illud ex hoc compensandum ratus, non pensata nominum varietate praeceps totum Damaso adscripsit: ita Regius Parisiensis 3887. 3, Frisingensis s. Emmerani, Casanatensis D IV. 23 (tab. n. 1 et 2). Alius Gelasianum exemplar cum Hormisdiano conferens; illud ex hujus capite auxit: ita codices tabulae n. 8; ubi quidam simul textum ex Hormisda corrigendum duxerunt: ita Vatic. Palatinus 584, Burchardus (tab. n. 9). Alii tale exemplar Damasianum auctum nacti, pro usu suo vel ex similitudine aliorum excerpserunt, idque aut pure (ita Dacherianus et Veronensis 61), aut ita, ut simul nomen, quod in hac quidem parte erronee appositum vix latere potuit, mutarent (ita Harlaeanus). Alii denique hunc errorem statim animadvertentes, ejusmodi exemplar diviserunt, priorem partem ex prima inscriptione Damaso, alteram ex similitudine aliorum codicum Gelasio tribuentes (ita Florentinus s. Marci). Nec qui genuinam formam retinebant, ab omnibus prorsus quas putabant correctionibus ex Hormisdae exemplaribus abstinebant, ut palam fit in Vaticano 3832, partim etiam in Lucano 88, Vallicellano A 5 et XVIII. His igitur librorum erroribus detectis formam pristinam ex optimis codicibus Germanensi Fortunati, Vaticano Palatino 493, Colbertinis 784 et 3368, Vaticanis 5845 et 1353, Vallicellano A 5, Lucano 88, Remensi s. Remigii, Vaticano 630 et aliis Pseudo-Isidori ita proferemus, ut simul pro textu constituendo alia exemplaria examinare non omittamus.

Damasi^a papae concilium Romanum de explanatione fidei.

Incipit concilium urbis Romae sub Damaso papa de explanatione fidei.

Cap. I.

1. *Dictum est: prius agendum est de Spiritu septiformi, qui in Christo requiescit. Spiritus sapientiae: Christus dei virtus et dei sapientia; Spiritus intellectus: intellectum dabo tibi et instruam te in via, qua ingredieris; Spiritus consilii: et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus; Spiritus virtutis: ut supra dictum est, Christus dei virtus et dei sapientia; Spiritus scientiae: propter^b eminentem scientiam Jesu Christi, ut ait apostolus; Spiritus veritatis: ego vita et veritas; Spiritus timoris: initium sapientiae timor domini.*
- 1 Cor. 1, 24. *sapientiae: Christus dei virtus et dei sapientia; Spiritus intellectus: intellectum dabo tibi*
 Psalm. 31, 8. *et instruam te in via, qua ingredieris; Spiritus consilii: et vocabitur nomen ejus magni*
 Is. 9, 6. *consilii angelus; Spiritus virtutis: ut supra dictum est, Christus dei virtus et dei sapientia;*
 Phil. 3, 8. *Spiritus scientiae: propter^b eminentem scientiam Jesu Christi, ut ait apostolus; Spiritus*
 Joh. 14, 6. *veritatis: ego vita et veritas; Spiritus timoris: initium sapientiae timor domini.*
 Psalm. 110, 10.

a) Primam hujus concilii partem (scil. n. 1 et 2) sub inscriptione Ex concilio urbis Romae sub Damaso papa de explanatione fidei ex Vaticano 5845 (ut videtur) protulit Lucas Holstenius („Collectio Romana.“ Romae 1662 tom. I p. 178 sq.), quaedam fragmenta (ni fallor ex Vaticano 1353 et Vallicellano A. 5) etiam Baronius ad ann. 69 et 382. Nos hoc loco totum illud concilium ex dictis codicibus producimus, ex Regio Parisiensis 3887. 3 pluribus mendis liberatum.

b) F² H⁸ a² eminentiam scientiae Jesu Christi (secundum Eph. 3, 19) (F² statim add. apostoli, omiss. ut ait).

2. *Multiformis^c autem nominum Christi dispensatio est: Dominus, quia spiritus; Verbum, quia deus; filius, quia unigenitus ex patre; homo, quia natus ex virgine; sacerdos, quia se obtulit holocaustum; pastor, quia custos; vermis, quia resurrexit; mons, quia fortis; via, quia^d rectus; ostium, quia per ipsum ingressus in vitam est; agnus, quia passus; lapis, quia structio angularis; magister, quia ostensor vitae; sol, quia illuminator; verus, quia a Patre; vita, quia creator; panis, quia caro; Samaritanus, quia custos et misericors; Christus, quia unctus; Jesus, quia salvator; Deus, quia ex Deo; angelus, quia^e missus; sponsus, quia mediator; vitis, quia sanguine ipsius redempti sumus; leo, quia rex; petra, quia firmamentum; flos, quia electus; propheta, quia futura revelavit. Spiritus enim sanctus non est Patris tantummodo aut Filii tantummodo spiritus, sed Patris et Filii spiritus. Scriptum est enim: si quis dilexerit mundum, non est Spiritus Patris in illo. Item scriptum est: quisquis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Nominato itaque Patre et Filio intelligitur Spiritus sanctus, de quo ipse Filius in evangelio dicit, quia Spiritus sanctus a Patre procedit, et de meo accipiet et annuntiabit vobis.*

1 Joh. 2, 15.

Rom. 8, 9.

Joh. 15, 26 et
16, 15.

Caput II.

3. *Item dictum est: nunc vero de scripturis divinis agendum est, quid universalis catholica recipit Ecclesia vel quid vitare debeat. Incipit ordo veteris testamenti.*

Genesis liber I. Exodi^f liber I. Levitici liber I. Numeri liber I. Deuteronomii liber I. Jesu nave liber I. Judicum liber I. Ruth liber I. Regum libri IV. Paralipomenon libri II. Psalmorum CL liber I. Salomonis libri III: Proverbia liber I, Ecclesiastes liber I, Cantica canticorum liber I. Item Sapientiae liber I. Ecclesiasticus liber I.

Item ordo prophetarum. Esaias liber I. Jeremiae liber I cum Chinoth id est Lamentationibus suis. Ezechielis liber I. Daniheli liber I. Oseae liber I. Amos liber I. Michaeae liber I. Joel liber I. Abdiae liber I. Jonae liber I. Naum liber I. Abbacuc liber I. Aggaei liber I. Zachariae liber I. Malachi liber I.

Item ordo historiarum. Job liber I, ab aliis omissus. Tobiae liber I. Hesdrae^g libri II. Hester liber I. Judith liber I. Machabaeorum libri II.

4. *Item ordo scripturarum novi et aeterni testamenti, quem catholica sancta Romana suscipit et veneratur Ecclesia id est: Evangeliorum libri IV: secundum Matthaeum liber I, secundum Marcum*

c) *Ye* Item de multiformi dispensatione nominum Christi. Deinde $F^2 H^8 a^2$ Christus Verbum quia dei filius quia unigenitus. De propria hac significatione spiritus conf. Hilarius in psalm. 129 n. 3.

d) *lidem* rectus (F^2 add. quia) per ipsum ingressus in vitam agnus etc. Moxque lapis angularis quia instructio magister.

e) Cum F^1 missus... ipsius... quisquis... intelligitur, ubi alii nuntius... ejus... qui... intelligi.

f) H^8 Exodus (et sic semper casu primo)... Psalterium liber I... Hieremiae liber I cum Cinoth. Hiezechihel.. Danihel.. Johel.. Job liber I Tobias... Hester liber I. Hesdrae libri II. Statimque post evangelia Epistolae Pauli n. XIV, deinde Item Apocalypsis Johannis apostoli liber I. Actus apostolorum liber I. Item epistolae canonicae numero VII etc.

g) F^1 Γ liber unus, Γ etiam Machabaeorum liber I, ex mero ut videtur librarii lapsu.

liber I, secundum Lucam liber I, secundum Johannem liber I. Item Actuum apostolorum liber I. Epistolae Pauli apostoli numero XIV: ad Romanos epistola I, ad Corinthios epistolae II, ad Ephesios epistola I, ad Thessalonicenses epistolae II, ad Galatas epistola I, ad Philippenses epistola I, ad Colossenses epistola I, ad Timotheum epistolae II, ad Titum epistola I, ad Philemonem epistola I, ad Hebraeos epistola I. Item Apocalypsis Johannis liber I. Item canonicae epistolae numero VII: Petri apostoli epistolae II; Jacobi apostoli epistola I; Johannis apostoli^h epistola I; alterius Johannis presbyteri epistolae II; Judae Zelotis epistola I. **Explicit canon novi testamenti.**

Caput III.

5. Item dictum est: Post has omnes propheticas et evangelicas atque apostolicas, quas superius deprompsimus, scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, illud etiam intimum putavimus, quod quamvis universae per orbemⁱ diffusae catholicae Ecclesiae unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romana ecclesia^k nullis synodicis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, Matth. 16, 18. sed evangelica voce domini et salvatoris nostri primatum obtinuit: Tu es Petrus, inquit, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam; et tibi dabo claves regni coelorum, et quaecumque ligaveris super terram, erunt ligata et in coelis, et quaecumque solveris super terram, erunt soluta et in coelis. Addita est etiam societas beatissimi Pauli apostoli vasis electionis, qui non diverso sicut^l haeretici garriunt, sed uno tempore uno eodemque die gloriosa morte cum Petro in urbe Roma sub Caesare Nerone agonizans coronatus est: et pariter supradictam sanctam Romanam ecclesiam Christo domino consecrarunt, aliisque omnibus urbibus in universo mundo sua praesentia atque venerando triumpho praetulerunt.

Eph. 5, 27. Est ergo prima Petri apostoli sedes Romana ecclesia, non habens maculam neque rugam nec aliquid hujusmodi. Secunda autem sedes apud Alexandriam beati Petri nomine a Marco ejus discipulo et evangelista consecrata est. Ipseque a Petro apostolo in Aegyptum directus verbum veritatis praedicavit et gloriosum consummavit martyrium. Tertia vero sedes apud Antiochiam ejusdem beatissimi Petri apostoli habetur honorabilis, eo quod illic priusquam Romam venisset Act. 11, 26. habitavit et illic primum nomen Christianorum novellae gentis exortum est.

h) Ita optimi codices genuini decreti Damasiani F¹F²H⁸. Demum codices decreti Hormisdae Johannis apostoli epistolae III, id quod deinde in posteriores codices transiit, qui cum Gelasiano decreto canonem scripturae sacrae junxerunt. Ista autem, ut notum, sententia est s. Hieronymi de scriptor eccl. c. 19.

i) Ita F¹F²H⁸. Alii omittunt diffusae, moxque addunt catholica et apostolica (post Romana).

k) Baron. cum F² nonnullis synodicis... sed et evangelica.

l) Non defuerunt etiam inter catholicos, qui Petrum et Paulum eodem quidem die sed non eodem anno coronatos senserunt (conf. Baron. ad a. 69 n. 3). Sed, ut Baronius a. 69 n. 4 probat, et numero et auctoritate praepollent, qui Damaso concinunt. Simul hinc clare efficitur Cresconianam collectionem Baronii nihil aliud esse quam nostrum Vallicellianum A 5. Nam quod ex ea pro Damasi concilio laudat fol. 236, revera in hoc codice invenitur.

Decretalis^a Gelasii papae de recipiendis et non recipiendis libris.

Incipit^b decretalis de recipiendis et non recipiendis libris, qui scriptus est a Gelasio papa cum LXX viris eruditissimis episcopis in sede apostolica urbis Romae.

Caput I.

1. Post propheticas et evangelicas atque apostolicas scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est etc. (conf. supra Damasi concilium Romanum cap. III. usque ad finem exortum est)

Caput II.

2. Et quamvis aliud fundamentum nullus possit ponere praeter id, quod positum est, ^{1 Cor. 3, 11.} qui est Christus Jesus, tamen ad aedificationem sancta id est Romana ecclesia post illas veteris et novi testamenti, quas regulariter suscipimus, etiam has suscipi non prohibet scripturas, id est:

Sanctam synodum Nicaenam trecentorum decem et octo patrum, mediante maximo Constantino Augusto.

Sanctam synodum Ephesinam, in qua Nestorius damnatus est consensu beatissimi Coelestini papae, mediante Cyrillo Alexandrinae sedis antistite et Arcadio episcopo ab Italia destinato.

Sanctam synodum Calchedonensem, mediante Marciano Augusto et Anatolio Constantinopolitano episcopo, in qua Nestoriana et Eutychiana haereses simul cum Dioscoro ejusque complicitibus damnatae sunt^d.

Caput III.

3. Item opuscula b. Caecilii Cypriani martyris et Carthaginensis episcopi.

Item opuscula b. Gregorii Nazianzeni episcopi.

Item opuscula b. Basilii Cappadociae episcopi.

Item opuscula b. Athanasii Alexandrini episcopi.

Item opuscula b. Johannis Constantinopolitani episcopi.

Item opuscula b. Theophili Alexandrini episcopi.

Item opuscula b. Cyrilli Alexandrini episcopi.

Item opuscula b. Hilarii Pictavensis episcopi.

Item opuscula b. Ambrosii Mediolanensis episcopi.

Item opuscula b. Augustini Hipponerensis episcopi.

Item opuscula b. Hieronymi presbyteri.

Item opuscula b. Prosperi viri religiosissimi.

Item epistolam b. Leonis papae ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum destinatae; de cujus textu quispiam si usque ad unum iota disputaverit et non eam in omnibus venerabiliter recipit, anathema sit.

Item opuscula atque tractatus omnium orthodoxorum patrum, qui in nullo a sanctae ecclesiae Romanae consortio deviarunt nec ab ejus fide vel praedicatione sejuncti sunt, sed ipsius communicationis per gratiam Dei usque in ultimum diem vitae suae fuisse participes, legendos decernit.

Item decretales epistolas, quas beatissimi papae diversis temporibus ab urbe Roma pro diver-

sorum patrum consultatione dederunt, venerabiliter suscipiendas esse.

Item gesta sanctorum, qui multiplicibus tormentorum cruciatibus et mirabilibus confessionum triumphis irradiant. Quis ista catholicorum dubitet et majora eos in agonibus fuisse perpessos, nec suis viribus sed Dei gratia et adjutorio universa tolerasse? Sed ideo secundum antiquam consuetudinem singulari cautela in sancta Romana ecclesia non leguntur, quia et eorum qui conscripserunt nomina penitus ignorantur, et ab infidelibus vel idiotis superflua aut minus apta, quam rei ordo fuerit, esse putantur: sicut cujusdam Quirici^e et Julitae, sicut Georgii aliorumque hujusmodi passionibus, quae ab haereticis perhibentur compositae. Propter quod, ut dictum est, ne vel levis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana ecclesia non leguntur. Nos tamen cum praedicta ecclesia et omnes martyres et eorum gloriosos agones, qui Deo magis quam hominibus noti sunt, omni devotione veneramus.

Item vitas patrum, Pauli, Antonii, Hilarionis et omnium eremitarum, quas tamen vir beatissimus Hieronymus descripsit, cum omni honore suscipimus.

a) Textum secundum probatissimos codices C¹ C² F¹ F² H⁵ Fa Fe Fg Fm Fv restitimus, quamvis eorum notas singillatim afferre spatii hujus angustia vetet. Vix principalibus locis fontium rationes aut brevissimas explanationes addam, alia ad aliam occasionem demandans.